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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. На современном

этапе развития исторической науки все большее значение приобретает

комплексное исследование частных явлений, отдельных этносоциальных групп,

представляющих собой часть макропроцессов и социальной истории. Подобное

направление научных изысканий позволяет изучить конкретно взятую

этносоциальную группу изнутри, проследить поведенческие нормы, эволюцию

мировоззрения и другие аспекты жизнедеятельности. Это очень перспективное

направление, особенно если учесть, что со времени отмены крепостного права, за

последние 150 лет нашей истории, российское общество несколько раз

подвергалось социальным потрясениям, связанным с войнами и сменой

политического строя, приводившим к эволюции ценностных ориентиров.

Российская Федерация состоит из нескольких этнокультурных провинций, в

которых принятие ислама разными народами происходило постепенно и в силу

воздействия различных условий. Синкретизация мусульманской догматики с

мифологическим сознанием разобщённых территориально этносов привела к

появлению своеобразных черт регионального ислама.

В постсоветский период в российском обществе активно обсуждается

проблема религиозного возрождения. Многочисленные публикации говорят о

том, что религия играет все большую роль в самосознании и православных, и

мусульманских народов. Исследователи отмечают повсеместное оживление

мусульманских традиций1.

Обращение к религии, к связанным с нею проблемам проявляется не только

на уровне массового сознания, но также на уровне идеологии и политики.

Поэтому возникает ряд вопросов, связанных с истоками данного возрождения, его

движущими силами и возможными сценариями дальнейшего развития. Насколько

1Каракетов М. Д. Башкиры // Большая энциклопедия народов. М., 2007. С. 92−93.
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взаимосвязаны актуализация этнического и конфессионального самосознания на

рубеже 80–90-х гг. XX в.? Рост религиозности суннитов − это скорее качественное

или количественное явление? Существует ли преемственность современной

религиозности с религиозностью советского периода или правильнее говорить о

«новой» мусульманской идентичности? Данные вопросы требуют своего

исследования и осознания. Особенно актуально изучение возрождения ислама в

поликультурных регионах, например, в Среднем Поволжье и Приуралье, а в

сравнительно-этнографическом аспекте − на Северном Кавказе, где данная

проблематика тесно переплетена с межэтническими и межконфессиональными

отношениями.

Отсюда возникает необходимость нового рассмотрения проблем

межконфессиональных отношений в рамках конкретных регионов, возникших и

развившихся в ходе сложных многовековых взаимодействий народов, языков,

культур. Ретроспективное исследование религиозных контактов,

взаимопроникновений необходимо в силу тех вызовов современности, которые

определяют неровности отношений власти, общества, отдельных граждан к

духовной составляющей жизни мусульманина.

В современных условиях существует потребность познания ислама с

помощью новых методологических подходов, позволяющих в рамках

исторического анализа изучить специфику функционирования его как системы. В

основе подобных подходов должны лежать историческая, культурная и

региональная равнозначность региональных форм ислама в рамках глобальной

мусульманской общины; признание территориальных специфик данной религии

как необходимого атрибута мусульманства; идея общности и равноценности

этносов, являющихся неразделимой частью единой исламской «семьи». Именно в

этом ключе следует рассматривать историко-этнографическое исследование

эволюции религиозности и религиозного синкретизма татар и башкир Среднего

Поволжья и Приуралья.
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Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена рядом

факторов.

Во-первых, эпохальные перемены, произошедшие в Российской Федерации

на рубеже веков: распад СССР, стремительные изменения экономических и

социальных структур, обретение новых прав, культ свободы, крушение многих

привычных форм организации общества, − привели к исчезновению и эволюции

старых и постепенному возникновению качественно новых мировоззренческих

установок, особенно среди молодёжи.

В условиях кризиса значительная часть общества переживала коллективные

и индивидуальные потрясения, которые подталкивали отдельных индивидов к

необходимости духовных и религиозных поисков. Подобные события не могли не

вызвать подлинный научный интерес исследователей к мировоззрению этносов в

постсоветский период, в том числе в контексте проблемы религиозного

синкретизма.

Во-вторых, в современных переломных условиях в различных сферах

жизнедеятельности общества возникает необходимость переосмысления подходов

к исследованию религиозности народов России. Познание взаимосвязанности и

взаимообусловленности различных компонентов (исламского, неоязыческого,

атеистического, православного) религиозной жизни представителей башкирского,

татарского и родственных им этносов помогает понять общие тенденции в

процессе религиозного возрождения в нашей стране.

В-третьих, в Российском государстве, представляющем уникальную

мозаику народов и культур, конфессиональный вопрос остается среди основных,

оказывающих заметное воздействие на современные этнополитические процессы.

Распад СССР и последовавшие социально-экономические и общественно-

политические преобразования вызвали активизацию национально-культурных дви-

жений, актуализировали вопросы межэтнических и межконфессиональных

отношений.
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Изучение вопросов религиозного синкретизма татар и башкир, несомненно,

позволит расширить диапазон научных знаний в области этнологии и

религиоведения, учитывать исторический опыт при реализации современной

государственной национальной и религиозной политики.

Объектом диссертационного исследования являются сунниты Среднего

Поволжья и Приуралья − самая многочисленная конфессиональная группа

России. Значительная часть суннитов объединяет этносы, относящиеся,

согласно языковой классификации, к тюркской группе алтайской языковой

семьи, а с точки зрения конфессиональной принадлежности − относящие себя к

одной религии − исламу, причём к самому умеренному его течению −

суннизму. Это наиболее многочисленная часть уммы России.

Крупнейшими народами среди тюркских народов России, исповедующих

ислам суннитского толка2, согласно переписи населения 2010 г., являются

татары (5,3 млн человек), башкиры (1,6 млн человек), казахи (0,6 млн человек),

кумыки (0,5 млн человек), узбеки (0,3 млн человек) и карачаевцы (0,2 млн

человек)3. В фокусе нашего исследовательского внимания − татары и башкиры

Среднего Поволжья и Приуралья.

На протяжении XX в. духовная жизнь этих народов не раз подвергалась

сильнейшим потрясениям. В первую очередь, это было вызвано сложными

взаимоотношениями мусульман и власти и её главного инструмента – идеологии,

под «ударами» которой находились не только различные проявления

религиозности, но даже и околорелигиозные действия. В результате происходили

изменения в соотношении этничности и религиозности.

2 Суннизм − одно из основных направлений ислама. Сунниты делятся на последователей

четырёх правоверных мазхабов (юридических школ): ханафитов, маликитов, шафиитов и

ханбалитов. Суннизм и ханафитская школа терпимо относятся к местным традициям и обычаям.
3 Относительно недавно, в 2014 г., одним из самых многочисленных тюркских и суннитских

народов России стали крымские татары, которых в нашей стране насчитывается более 200 тыс.

человек. Кроме того, все перечисленные народы принадлежат ханафитскому мазхабу, за

исключением кумыков, значительная часть которых − шафииты. В нашей работе в фокусе

исследования будут, в первую очередь, сунниты ханафитского мазхаба − наиболее либеральной

правовой школы.
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Современное религиозное мировоззрение этих народов испытало сильное

влияние не только языческих пережитков и официальной религии, но также

антирелигиозной политики СССР и возрождения религиозности в постсоветский

период.

Предметом исследования выбраны синкретичные структуры в

мировоззрении суннитов, периоды их возникновения и формирования.

Их возникновение связано с такими элементами, как: 1) язычество

(архаичные культы); 2) мусульманство; 3) нетрадиционные для изучаемых

народов культы, обряды, представления, заимствованные из православия,

атеизма, неоязычества, буддизма и т. п.

Взаимодействие данных элементов привело к формированию таких

комплексов, в которых переплелись, с одной стороны, мусульманство и

архаичные представления, с другой стороны − архаика, нетрадиционные для

изучаемых народов культы и мусульманство. Очевидно, что они оформились у

изучаемых народов в определенные исторические периоды и в конкретных

этногеографических областях, которые также можно определить как предмет

нашего исследования.

Хронологические рамки исследования − XX − начало XXI вв. −

обусловлены: 1) особенностями источниковой базы; 2) спецификой предмета −

религиозного синкретизма; 3) уникальностью религиозной жизни татар и башкир

в данный период.

Отметим, что существуют объективные особенности данного периода,

связанные с взаимоотношениями власти и мусульманского сообщества в целом.

Первый этап − 1900–1917 гг. − связан с беспрецедентным мечетном

строительством и усилением роли мусульманской общины, ускоренными

манифестами от 26 февраля 1903 г. и 17 октября 1905 г.

Самый длительный этап − 1918−1988 гг. − несмотря на все неровности,

характеризовался отношением власти к исламу, впрочем, как и к другим
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религиям, как своеобразному противнику советского общества и главным образом

государственной системы.

Конец 1980-х − начало 1990-х гг. − хотя и обозначился кардинальной

сменой государственно-конфессиональных отношений и общей либерализацией

духовной и религиозной жизни, тем не менее не был лишён некоторой

неопределённости религиозного фактора на государственном, общественном и

личностном уровнях. Более того, уже в последние годы, предшествующие развалу

СССР, наблюдалась тенденция политизации и радикализации ислама особенно на

Северном Кавказе, отчасти в Татарстане, что нашло своё отражение в борьбе

традиционных мусульман и салафитов (суннитского фундаментализма).

Наконец, 2000-е гг. и особенно начало 2010-х гг. в известном смысле

следует считать этапом всеобщего (государственного, общественного,

национального, личностного) переосмысления накопившегося опыта предыдущих

периодов и поиска новых, наиболее адекватных оценок религиозного в стране,

конкретных этнических группах и обществе в целом.

Отметим также, что часть работы посвящена специфике религиозности

татар и башкир Среднего Поволжья и Приуралья до 1900 г., что кажется нам

уместным в связи с необходимостью выяснения эволюционных изменений в

массовом сознании изученных народов и факторов, благодаря которым возникли

отдельные элементы и структуры религиозного синкретизма.

Территориальные рамки диссертационного исследования определены

Средним Поволжьем и Приуральем, регионом, который исторически

характеризуется одним из самых сильных влияний в России тюркской и

исламской культур.

Современные административно-территориальные единицы данного региона

также близки в социально-экономическом, культурном и политическом плане. В

частности, Республика Татарстан, Республика Башкортостан, Пензенская область,

Самарская область, Ульяновская область входят в Приволжский федеральный

округ (ПФО). Другие субъекты округа (Республика Мордовия и Республика
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Чувашия) тоже были рассмотрены нами в рамках этнолого-сравнительного и

историко-сопоставительного методов. Большая часть татар и башкир как в ПФО,

так и в более узком территориальном разрезе − Среднем Поволжье и Приуралье,

относятся к мусульманам суннитского толка ханафитского мазхаба.

Собственно говоря, наиболее многочисленными суннитскими этносами

изучаемых территориальных рамок являются татары (3 997 568 человек

в ПФО) и башкиры (1 282 269 человек в ПФО), которые расселены в пределах

региона крайне неравномерно (прил. 1, карта 1, карта 2). Значительная часть татар

проживает на территории Республики Татарстан (2 012 571 человек или 50,34 %

от численности татар в ПФО), а башкир − на территории Республики

Башкортостан (1 172 287 человек или 91,42 % от численности башкир в ПФО).

Абсолютная численность татар в ПФО велика также в Республике

Башкортостан, Оренбургской и Ульяновской областях. Эти регионы вместе с

Татарстаном лидируют по доле татар в субъектах ПФО − более 11,59 % (см. прил.

1, карта 1). Абсолютная численность башкир в ПФО велика также в Оренбургской

области, Пермском крае и Республике Татарстан.

По доле башкир в ПФО лидируют только Республика Башкортостан и

Оренбургская область − более 2,25 % (см. прил. 1, карта 2). Таким образом, и по

доле, и по численности татар и башкир явно выделяются республики Татарстан и

Башкортостан, которые и составляют своеобразный каркас расселения этих

этносов в ПФО.

Особое положение в Среднем Поволжье по численности и доле татар и

башкир занимают Ульяновская и Самарская области. В частности, по

численности татар данные административно-территориальные образования

весьма близки, однако в тоже время по доле различаются почти в три раза: в

Ульяновской области проживают 149 873 татар (11,59 % от численности

населения в субъекте), а в Самарской области – 126 124 татар (3,92 % от

численности населения в субъекте).
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Ещё заметнее отличия в расселении башкир в этих регионах: в Самарской

области насчитывается 7 195 башкир (4-е место в ПФО), а в Ульяновской области −

только 914. Причём если в Самарской области башкиры проживают в исконно

башкирских сёлах, то в Ульяновской области – преимущественно в г. Ульяновске.

Башкирских поселений нет также в других регионах Среднего Поволжья (за

исключением Татарстана).

С другой стороны, выбранный для исследования регион представляет собой

один из самых многонациональных и многоконфессиональных этнокультурных

образований нашей страны. Исторически именно в его границах происходили

наиболее тесные контакты русского населения с представителями коренных и во

многих отношениях самобытных народов. Многовековые взаимоотношения татар

и башкир с русскими, чувашами, мордвой, марийцами, удмуртами, казахами в

различных аспектах (географический, политический, государственный) и во всех

возможных сферах (от быта до религии и культуры) создали неповторимую

и очень сложную этнокультурную мозаику, во многом определившую специфику

религиозности проживающих здесь народов.

Немаловажно, что выбранный в качестве территориальных рамок регион

представляет собой широко известное в этнографической науке татаро-

башкирское пограничье, в пределах которого решаются проблемы происхождения

и эволюции тептярей и мишарей, ассимиляции башкир на юго-востоке

Татарстана, западе и северо-западе Башкортостана и юге Пермского края и

Удмуртии. Так, например, уральские этнографы исследуемые этносы

Бардымского района Пермского края рассматривают под наименованием

тулвинских и характеризуют их этническое самосознание как двойственное и

многоуровневое4.

Выделенный регион также является зоной активного этнокультурного

взаимодействия татар и башкир с казахами и ногайцами, что не раз отмечалось

4 Выскочил А. А. Этническая идентичность и межэтническое взаимодействие в северной

Башкирии : дис. … канд. ист. наук. М., 2005. С. 74.
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исследователями5. В этой связи весьма интересно узнать, как столь сложное и

многовековое взаимодействие родственных народов проявило себя в религиозной

сфере, где «налицо» внешнее исламское единство.

Выбор территориальных рамок исследования обусловлен также

своеобразием религиозного синкретизма, который проявляет себя по-разному в

зависимости от уровня рассматриваемой территории. По этой причине в

диссертации анализ религиозного синкретизма проводился на нескольких

уровнях.

Первый − макроуровень, или всероссийский − связан с выяснением

соотношения глобальных систем на территории России (например, ислама и

православия, ислама и государственной политики и законодательства,

религиозного ренессанса и этнического самосознания).

Второй − мезоуровень − связан с исследованием отдельных

этнотерриториальных и этноконфессиональных групп в пределах России, в том


[…]


Мечеть/мечети/обычные мечети 40

Мекка/священный город Мекка 19

Болгар/Булгар 15

Кул-Шариф 9

Кладбища, татарские кладбища 5

Кааба/Кааба в Мекке 3

- Почитание могил

- Казань

по 2

Таблица 67 − Объекты, места и памятники, почитаемые татарами

Пензенской области как священные

Названия объектов Количество упоминаний

Мечеть/мечети/обычные мечети 12

Мекка/священный город Мекка 6
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Кааба/Кааба в Мекке 2

Таблица 68 − Объекты, места и памятники, почитаемые татарами

Чувашии как священные

Названия объектов Количество упоминаний

Болгар 41

Мечеть/мечети/обычные мечети 3

Кул-Шариф 2

Таблица 69 − Объекты, места и памятники, почитаемые татарами

Самарской области как священные

Названия объектов Количество упоминаний

Мечеть/мечети/обычные мечети 9

Булгар 6

Кул-Шариф 3

- Могилы родственников

- Памятники

- Родник

- Памятник посвященный солдатам

- Биляр

- Святой ключ

по 2

Таблица 70 − Религиозные убеждения, представления и обряды башкирских и татарских

студентов Уфы (% от опрошенных)

Религиозные убеждения,

представления и обряды

Башкиры,

чел.

Башкиры,

%

Татары,

чел.

Татары,

%

Разница

между

ответами, %

Верующие 63 69,2 42 48,8 20,4

Колеблющиеся 16 17,6 30 34,9 17,3

Неверующие 8 8,8 10 11,6 2,8

Верят в Аллаха 79 86,8 61 70,9 15,9

Отмечают Ураза-Байрам

и Курбан-Байрам, считая

эти праздники

священными

27 26,7 9 10,5 16,2

Празднуют Ураза-

Байрам и Курбан-

Байрам, так как это

принято в семье и

народе

46 50,5 54 62,8 12,3

Не празднуют Курбан-

Байрам и Ураза-Байрам

14 15,4 20 23,3 7,9

Иногда соблюдают пост

во время месяца Рамазан

20 22 10 11,6 10,4

Верят в ад и рай 75 82,4 60 69,8 12,6
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Посещают мечеть на

Ураза-Байрам, Курбан-

Байрам

27 29,7 13 15,1 14,6

Посещают мечеть

по пятницам

8 8,8 3 3,5 5,3

Молятся каждый день,

но не совершают намаз

29 31,9 24 27,9 4

Не молятся 48 52,7 49 57 4,3

Читают исламскую

литературу и Коран

32 35,2 13 15,1 20,1

Относят себя

к мусульманам

84 92,3 67 77,9 14,4

Таблица 71 − Религиозные убеждения, представления и обряды башкирских

и татарских студентов Уфы (% от опрошенных)

Религиозные убеждения, представления

и обряды

Башкиры,

чел.

Башкиры,

%

Татары,

чел.

Татары,

%

Верующие 63 69,2 42 48,8

Верят в Аллаха 79 86,8 61 70,9

Читают исламскую литературу и Коран 32 35,2 13 15,1

Относят себя к мусульманам 84 92,3 67 77,9

Считают Иисуса Пророком, посланником 54 59,3 39 45,3

Считают Иисуса Богом, Сыном Божьим 18 19,8 16 18,6

Считают Иисуса обычной исторической

личностью

13 14,3 22 25,6

Читают Библию 9 9,9 5 5,8

Празднуют Рождество и Пасху, так как

это принято в семье, народе

7 7,7 8 9,3

Верят в существование человеческой

души

79 86,8 70 81,4

Верят, что душа после смерти человека

воплощается в новом теле

20 22 23 26,7

Верят, что душа после смерти человека

разрушаетсяи перестаёт существовать

4 4,4 7 8,1

Верят, что душа умершего влияет на

родственников умершего

40 44 43 50

Верят, что душа умершего влияет на всех

людей

6 6,6 4 4,7

Верят в магию 35 38,5 32 37,2

Обращались к знахарям, колдунам,

магам и экстрасенсам

24 26,4 20 23,3

Обращались к гадалкам или гадают сами 17 18,7 15 17,4
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Таблица 72 − Религиозные убеждения, представления и обряды казахов

(по данным интернет-опроса)

Религиозные убеждения, представления и обряды Чел. из 100 опрошенных

Верующие 63

Колеблющиеся 25

Неверующие 4

Относят себя к мусульманам 89

Не относят себя ни к какой религии 5

Верят в существование человеческой души 91

Не верят в существование человеческой души 2

Празднуют Курбан-Байрам и Ураза Байрам, так как

считают эти праздники священными

44

Празднуют Курбан-Байрам и Ураза Байрам, так как это

принято в семье и народе

41

Относятся к Курбан-Байраму и Ураза-Байраму

безразлично

7

Считают Иисуса Пророком 55

Считают Иисуса Богом 23

Считают Иисуса обычной исторической личностью 7

Посещают мечеть каждый день 0

Посещают мечеть каждую пятницу 9

Посещают мечеть 1 раз в месяц 14

Посещают мечеть на Курбан-Байрам и Ураза-Байрам 4

Посещают мечеть очень редко

(1 раз за последние 2–3 года)

32

Были пару раз в мечети 16

Никогда не посещали мечеть 15

Обращались к магам, колдунам, экстрасенсам, так как

считают, что многие из них обладают

сверхъестественными способностями

6

Обращались к магам, колдунам, экстрасенсам, так как

считают, что благодаря им сохраняются народные обычаи

и традиции

1

Обращались к магам, колдунам, экстрасенсам ради

интереса

20

Не обращались к магам, колдунам, экстрасенсам,

так как магия − большой грех

27

Не обращались к магам, колдунам, экстрасенсам,

так как они шарлатаны

24

Гадали по книге 6

Гадали по картам 17

Гадали по снам 0

Гадали по руке 6

Гадали на святках 1

Гадали по камням 0

Не гадали 58
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Таблица 73 − Сведения о возрасте и образовании зарегистрированных служителей культа

в Республике Татарстан на 1 января 1981 г.792

Вс

его

Млад

ше 40

лет

Старше

60 лет

Светск

ое

высше

е

Светс

кое

средн

ее

Духовн

ое

высше

е

Духовн

ое

средне

е

начальн

ое

духовно

е

Посвя

щено

в сан

в 1980

всего 42 3 38 1 1 1 4 35 28

муллы 17 2 15 - 1 1 3 12 9

муэдз

ины

25 1 23 1 - - 1 23 19

Таблица 74 − Гендерные особенности религиозности студентов-карачаевцев

Религиозные представления
и обряды

Женщины
(%)

Мужчины
(%)

Разница
между

ответами (%)

Верят, что жизнь в основном зависит
от Аллаха

84,6 77,1 7,5

Считают Иисуса Пророком 78 91,1 13,1

Верят в существование души 80,2 82,9 2,7

Не верят в конец света 23,1 14,3 8,8

Молятся дома 52,7 51,4 1,3

Считают, что душа после смерти
воплощается в новом теле

5,5 0 5,5

Считают, что душа умерших влияет
на родственников

23,1 28,6 5,5

Верят в магию 19,8 25,7 5,9

Обращались к знахарям, колдунам,
магам

14,3 5,7 8,6

Верят в нечистую силу и духов 58,2 60 1,8

Гадали 4,4 0 4,4

Празднуют Рождество и Пасху 2,2 0 2,2

792 НА РТ. Ф. Р–873. Оп. 1. Д. 94.
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Таблица 75 − Гендерные особенности религиозности суннитов

Уфы, Казани и Ульяновска

Религиозные представления
и обряды

Женщины
(%)

Мужчины (%) Разница
между

ответами (%)

Верят, что жизнь в основном
зависит от Аллаха

65,6 61,9 3,7

Считают Иисуса Пророком 42,6 69,0 26,4

Верят в существование души 88,5 90,5 2,0

Не верят в конец света 50,8 47,6 3,2

Молятся дома 21,3 16,6 4,7

Считают, что душа после смерти
воплощается в новом теле

37,7 31,0 6,7

Считают, что душа умерших влияет
на родственников

50,8 47,6 3,2

Верят в магию 26,2 16,6 9,6

Обращались к знахарям,
колдунам, магам

19,7 7,3 12,4

Верят в нечистую силу и духов 51,6 57,4 5,8

Гадали 24,6 7,1 17,5

Празднуют Рождество и Пасху 16,4 11,9 4,5

Таблица 76 − Гендерные особенности религиозности студентов Уфы (башкир и татар)

Религиозные

представления

и обряды

Башкиры

(%)

22

Башкирки

(%)

47

Разница

между

ответами

(%)

Татары

(%)

18

Татарки

(%

51

Разница

между

ответами

(%)

Верят, что

жизнь в

основном

зависит

от Аллаха

18,2 12,8 5,4 0 15,7 15,7

Считают

Иисуса

Пророком

63,6 48,9 14,7 44,4 47,1 2,7
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Религиозные

представления

и обряды

Башкиры

(%)

22

Башкирки

(%)

47

Разница

между

ответами

(%)

Татары

(%)

18

Татарки

(%

51

Разница

между

ответами

(%)

Верят в

существование

души

72,7 89,4 16,7 55,6 92,2 36,6

Не верят

в конец света
81,8 74,5 7,3 77,8 82,4 4,6

Молятся дома 36,4 44,7 8,3 16,7 49 32,3

Считают, что

душа после

смерти

воплощается

в новом теле

9,1 31,9 22,8 16,7 31,4 14,7

Считают, что

душа умерших

влияет на

родственников

31,8 48,9 17,1 27,8 54,9 27,1

Верят в магию 45,5 36,6 8,9 11,1 47,1 36

Обращались

к знахарям,

колдунам,

магам

18,2 31,9 13,7 5,6 25,5 19,9

Верят

в нечистую

силу и духов

45,5 53,2 7,7 16,7 45,1 28,4

Гадали 13,6 23,4 9,8 0 21,6 21,6

Празднуют

Рождество

и Пасху

13,6 8,5 5,1 16,7 15,7 1