Отзыв

официального оппонента Губогло Михаила Николаевича на диссертацию Идиатуллова Азата Корбангалиевича «Динамика религиозного синкретизма суннитов Среднего Поволжья и Приуралья в XX – начале XXI в.» (599 с.), представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Для диссертационного исследования Идиатуллова Азата Корбангалиевича характерны безупречная методология и методика обследования, обширная источниковая база, достаточная по количеству и надёжная по качеству, глубоко осмысленный материал и тщательно обдуманные выводы.

Обсуждаемая в диссертации тематика, сюжеты и факты инициируют новые проблемы, оставшиеся за пределами опубликованной литературы, обрушившейся по религиозному синкретизму как снежный ком. В самом деле, синкретизм, как социальное и духовное явление, как реальность и как научное направление – это хорошо или плохо, добро или зло, он усиливает или ослабляет нормы и принципы морали и нравственности. Он проявляется в декоративной форме или как реальность? Подобен ли он этнической маргинальности?

Ключевая проблема в диссертационном исследовании Идиатуллова А. К. – **синкретизм религиозности**, подобно маргинальности в этничности, эклектичности в философии, породила в новом тысячелетии лавину литературы, десятки и сотни индивидуальных и коллективных монографий, статей, кандидатских и докторских диссертаций, часть которых обстоятельно и квалифицированно обсуждена в 1-й и частично во 2-й главе диссертации, из чего хорошо видно как

актуальность и общественная востребованность проблематики, связанной с избранной диссертантом темой исследования, так и остающиеся без ответа вопросы, в том числе по цивилизационной принадлежности синкретизма и его оценке в синкретической религиозности и в маргинальной этничности.

Соединение (синтез) генетически разнородных компонентов религиозного синкретизма суннитов, сложившееся в процессах длительных религиозных, этнических и языковых взаимодействий, потребовал от автора особой тщательности в употреблении «родных» и благоприобретённых терминов и понятий, с чем он успешно справился. Вместе с тем, наличие терминологического глоссария могло бы служить высшей оценкой культуры оформления итогов исследования. Впрочем, диссертант не виноват в том, что в правилах ВАКа не предусмотрена этимологическая акция по завершению диссертационного исследования.

Научная новизна исследования заключается в новаторском (системном и междисциплинарном) подходе к выявлению, введению в научный оборот и анализу природы религиозности татар и башкир путём фиксации триединой позиции, во-первых, фиксация знания различными группами населения «Грамматики ислама», т. е. канонической догматики и предписаний Корана («религиозная компетентность»), во-вторых, следование (или неследование) каноническим предписаниям в поведенческой стратегии («религиозное поведение»), в-третьих, выражение своего отношения к религиозной догматике и её реализации в практике повседневной жизни («мотивационная установка на религиозность»).

Этот трёхвекторный подход, обоснованный во 2-й и обстоятельно раскрытый в 3-ей и 4-ой главах, служит опорой для оригинального уточнения концепта «религиозный синкретизм», до сих пор не получившего окончательно утвердившегося признания.

Ещё одно новаторское измерение живой ткани религиозности исследования предоставлено ориентацией автора, целями и задачами его проекта на выявление трёхкратного эхо синкретизма в религиозной жизнедеятельности суннитов. С одной стороны, это эхо доисламских языческих представлений (элементы шаманизма, магии, сглазы, порчи, гадания и т.д.), с другой – канонические и культовые положения различных вариантов (течений и трендов) собственно ислама (например, соблюдение халяля) и, наконец, в-третьих импульсы иноисламских влияний, например, христианства. Хотя в последнем случае, не всегда удаётся выделить языческое происхождение некоторых обычаев, например, курбана, давно и плотно «приватизированного» иудейской и православной религией вместе с языческими ритуалами кровавого жертвоприношения в своих интересах.

Новаторский подход к выбору темы и проблематики исследования сказался не только в актуальности и общественной востребованности проблематики, но и в удачном выборе Среднего Поволжья и Приуралья, как объекта и примера исследования, хронологических и территориальных рамок, в эрудированном знании и оценке степени разработанности, в выборе цели и постановке задач исследований.

Впечатляет обширная, достаточная по масштабности и надёжная по убедительности, источниковая база, состоящая из официальных документов, в том числе впервые извлечённых из многочисленных архивов, нарративные источники и заметки краеведов, данные периодики, справочные и статистические издания, а также итоги этносоциологических исследований, проведённых диссертантом по разработанной самим программой и методике. Так, например, приложенная к тексту диссертации анкета «Религиозность и религиозная культура мусульманских народов России» (с. 517–521) насчитывает 46 вопросов, на которые получено 76

таблиц с двумерными распределениями (с. 551–599), что само по себе составляет важный исторический источник, пригодный для последующих лонгитюдных исследований. К сожалению, в автореферате и в тексте не отражена выборка и её соотнесённость с генеральной совокупностью и с программой исследования, что никоим образом не умаляет значения полученной информации, хотя и несколько снижает к ней доверие.

Новаторский подход к теме и проблематике исследования, а также положения, выносимые на защиту, открывает новые грани ассоциированности феноменов религиозности и этничности, что увеличивает теоретическую и практическую значимость работы и делает полезными и весомыми её выводы и рекомендации в использовании и в корректировке национальной и культурной политики в региональном и республиканском аспекте.

Некоторые, справедливые по сути выводы, хотя и вполне обоснованы и вызывают доверие, тем не менее выглядят незавершёнными. Так, например, утверждается, что «вовлечённость в мусульманскую культуру у башкирских студентов выражена более ярко», чем у татар (с. 273). Это положение автором обосновывается тем, что, во-первых, башкиры в меньшей степени испытали влияние деятельности православной миссии царской и Императорской России, во-вторых, формирование башкирской государственности требовало создания духовного управления, где башкиры играли бы более высокую роль, что привело к повышенному интересу башкирской молодёжи к исламу (с. 274).

Ещё одно не вполне корректное в менталитете суннитов толкование природы пережитков видно на примере интерпретации магии. По мысли автора верящих в магию среди башкир ПФО оказалось больше, чем среди татар (с. 338), благодаря влиянию русской культуры, которая «в большей степени секулярна, так как выполняет множество светских функций» (с.

338). Выходит, что источником заимствований языческих представлений служит русская культура, а не православие, сумевшее в своё время воспринять языческие обряды и верования и «эгоистично» имплантировать и адаптировать их в интересах христианской догматики.

Можно согласиться с автором, но вместе с тем предположить, что немалую роль в степени религиозности играет образовательный уровень: чем выше образование, тем ниже религиозность. По данным общероссийской переписи населения 2010 года на 1000 человек в возрасте 15 лет и старше башкирской национальности в Республике Башкортостан приходилось 142 специалиста с высшим образованием, среди татар – 183, т. е. в 1,3 раза больше.

Не менее спорным представляется тезис диссертации о том, что «первичная религиозность башкир, <...> как раз связана со стремлением компенсировать размытость этнической идентичности» (с. 270). На самом деле, на рубеже 1980-1990-х годов под влиянием мощной, подчас экстремальной этнической мобилизации молодёжи, особенно в столице Башкортостана, процессы политизации повышенной религиозности и этничности происходили стихийно (с. 3, 180–182). Диссертант хотя и не подчёркивает, но понимает известную декоративность религиозности студенческой молодёжи: среди них, пишет он: «Значительный удельный вес принадлежит молодёжи, придерживающейся ислама на уровне символики и не соблюдающей исламских ритуалов и представлений» (с. 273). Иными словами преобладают респонденты, которые при внешней приверженности исламу, почти не практикуют мусульманских обрядов.

Весьма ценными с научной и практической точки зрения, в том числе для учёта в национальной политике по российскому националстроительству, являются обнаруженная диссертантом тенденция положительного отношения суннитов к православным праздникам и

участия в их праздновании вместе с православными в знак солидарности. Согласно данным опроса около трети лиц, исповедующих ислам, праздновали Рождество и Пасху, считая их священными или же «скорее потому, что это принято в народе или в семье» (с. 409). Если мусульмане кушают куличи, а православные покупают конскую колбасу, изготовленную по канонам Халяля, - это ли не значимый пример внутрицивилизационного единения российской нации?

Этносоциологический опрос, архивные материалы и полевые наблюдения вместе с источниками позволили диссертанту сформулировать основные гипотезы и положения и представить к защите аргументированные доказательства их состоятельности. Три основные компонента религиозного синкретизма суннитов Среднего Поволжья и Приуралья состоят из доисламских языческих воззрений, преимущественно из «исламизированного шаманства», догм ислама и мусульманства и нетрадиционных представлений. На двух этапах формирования и бытования элементов «исламизированного шаманства» (1918–1988 гг. и 1989–2016 гг.) видное место принадлежало гендерному аспекту.

В соответствии с общеисторической закономерностью смещения акцента от религиозной к этнической идентичности, на протяжении по крайней мере XIX–XXI вв. имела место, во-первых «трансформация религии из формальной системы норм и предписаний с предельно догматизированными, общедоступными установками в интимные, глубоко личные религиозные чувства» (с. 24), во-вторых происходило становление религиозного синкретизма в двух ипостасях: в форме «народного ислама» и «новых синкретических представлений», заимствованных, главным образом, из православия за счёт случаев перехода татар и башкир в православие, а также путём усвоения и освоения секулярных идей.

Указанный путь смещения означал последовательное осознания приоритета индивидуальных форм идентичности над групповыми. Не теряя ни религиозности, ни этничности, это был путь к утверждению **человечности**.

Высокой оценки заслуживает тонкая чувствительность диссертанта к соотношению религиозной и этнической идентичности в местах комплексного и дисперсного расселения суннитов. Вызывает, в частности, доверие вывод о том, что «татары за пределами Татарстана традиционно демонстрируют высокую степень первичной религиозности <...> оберегание религиозной и этнической самоидентификации» (с. 439).

Преимущественное сохранение элементов этничности и религиозности в иноэтнической и иноконфессиональной среде иногда сопровождается консервацией языка своей национальности. Известен, например, хорошо изученный «удмуртский языковой зигзаг», когда проживающая в Башкортостане группа удмуртов сохранила родным язык своей национальности лучше, чем в самой Удмуртской Республике.

Некоторые отмеченные в целом положительные суждения и положения автора, допускающие дополнительную аргументацию, не влияют на позитивную оценку принципиальных теоретических выводов и практических результатов диссертации.

Докторская диссертация Идиатуллова Азата Корбангалиевича «Динамика религиозного синкретизма суннитов Среднего Поволжья и Приуралья в XX – начале XXI в.» является оригинальным научным исследованием, выполненным в системе гуманитарных наук, находящихся на стыке с этнологией, социальной и культурной антропологией, этнографией. Хорошее знание литературы, наличие 22 публикаций в изданиях из списка ВАК, 5 монографий и ещё 28 статей, опубликованных в других научных изданиях, публичность и открытость результатов,

представленных в диссертации выводов, автореферат и статьи, адекватно отражающие основные положения диссертации, дают основание считать, что данная диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней ВАК Минобрнауки РФ к подобным исследованиям по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология, а её автор Идиатуллов Азат Корбангалиевич – заслуживает присуждение ему искомой учёной степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

Заведующий Центром по изучению
межэтнических отношений
ФГБУН Ордена Дружбы народов
Института этнологии и антропологии
им. Н.Н. Миклухо-Маклая Российской
академии наук, доктор исторических наук,
профессор

М. Н. Губогло

27 февраля 2019 г.

Официальный оппонент: доктор исторических наук (специальность 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология), профессор Губогло Михаил Николаевич

Место работы официального оппонента: федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ордена Дружбы народов Институт этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая Российской академии наук

Должность официального оппонента: заведующий Центром по изучению межэтнических отношений

Адрес: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, д. 32а, ФГБУН Ордена Дружбы народов Институт этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая Российской академии наук

Тел.: 8 (495) 938-17-65

E-mail: guboglo@yandex.ru